*– Quando fui nel mio più bel stato,
nell'età mia più verde, a te più cara,*

69 *che dir et che pensar a molti ha dato,*

Poi che madonna Laura per le parole sopradicte avisò l'autore che non era sparita ancora, facendolo ad sé volgere, per lui pacificare et quietare, ché di sopra l'avea ripreso, segue suo dire consolandolo di due cose: prima di sua morte, quanto fu quieta et soave. Et, appresso, che di [91v] nulla cosa a lei parve che la morte l'aggravasse, salvo della pietate che di lui avea, pensando et considerando lo suo maximo et fidelissimo

³⁰⁵ *Da Et* è differentia tra languido et infermo *fino a questo punto da solo omette T, che in luogo di tutto ciò riporta*: Qui l'autore introduce questo parlamento ad se stesso referendosi al suo cuore, dicendo: O cuore mio, io messere Francesco voltando gli occhi languidi, cioè stupefacti et dormegliosi per lo suonno, et vide quella, cioè madonna Laura, che amò nui, cioè me, cuorpo vano et te, cuore insatiabile. *Me sospinse*: inante pose che la dovesse amare, cioè quando la vide, che incontenente me ne innamorai et te retenne, cioè con la ragione dell'amare, che generalmente quando l'omo vede una bella donna, subito di lei se innamora et el cuore è retinuto, cioè che sempre sta pensando in che muodo possa venire ad sua satisfatione. Overo puoi avere quella expositione de quella vecchia che sospinse madonna Laura, me messer Francesco, ad amare et voi, madonna Laura, retenne. Questo anche se può intendere tanto per madonna Laura quanto per la poesia, che, l'una et l'altra non restando per esso, lo ritenne per suo amante et proprio laudatore.

³⁰⁶ *In Pv, S, in luogo di questa breve glossa se ne legge un'altra*: Dice l'autore che conobbe madonna Laura a questi segni detti, ché per quelli era stato il suo cor più volte raconsolato. *Or grave e saggia*: questo *grave* è vocabulo generale, el qual ha la natura de Mercurio, el qual ritiene la natura grave o bona o ria del pianeta col quale si congiunge, ché se egli si congiunge con bon pianeta, egli è buono, e se con l'rio, è rio. (E cossi è chiamato pianeta indifferente e temporegiante e de natura temperato S). Dice *grave*: non s'intende quanto per gravezza di peso, ma per l'autoritate di lei all'altra vita, piena de autoritate e sapientia divina e umana, come fu quivi nel mondo bella e onesta.

amore, che per sua morte dovesse senza stima tornare doloroso et afflicto. Et questo è quello che essa dice, lo quale, perché è chiaro, non ha bisogno d'altra expositione.

Nell'età mia: secondo Terentio nella donna la più verde etate et ancora più bella è da li 16 anni³⁰⁷, che è il fiore, come esso dice, età integra che si può ingravidare^{xxi}.

Ad te più cara. Non solamente all'autore fu cara quella età, ma ad ciascuno che di lei s'inamorava, però che vi si trovano le primitie del fiore et del fructo.

Che dir et che pensare. Per questo appare apertamente che molti furono di madonna Laura innamorati, gli quali pensarono di lei et dissono molte notabili cose. *Che dire et che pensare*: ancora c'è questo altro senso, che per lo smisurato amore, che l'autore portò ad essa con ogni sollicitudine et fatica, cercò vie et modi quasi excedenti il senno umano in laudare madonna Laura, onde per la soctilitate del parlare di lei diede a molti che pensare et che [92] dire ad volere intenderlo. Et questo pare che consuoni meglio al parlare del testo.

*Mi fu la vita poco men che amara
a respecto di quella mansueta*

72 *e dolce morte ch'a mortal è rara.*

Parve ad madonna lo suo vivere in questo mondo essere quasi amaro, considerato il soave et quieto morire che lei fe', ove che la commune opinione generalmente tiene il contrario, che la vita sia dolcissima et amena et la morte amarissima et spiacente. Ma mostra qui che questo si conforma con quello che al precedente proximo capitolo la morte disse a lei, che la facea passare della presente vita senza paura et dolore, la quale cosa essa mai ad nullo avea concesso. Ma se pur fu vero, si può extimare più per divina gracia che per altro - avenga che non solamente, per quello che segue, così facto morire fosse stato a lei concesso, ma ad alcuni - però che dice che molto è rara. Le quali parole vogliono expositione longa.

Et per questo dice madonna Laura, quasi redarguendolo: *O misero colui ch'e' giorni [92v] conta, et parli l'un mill'anni*, cioè gli debbe parere ciascuno di mill'anni: colui il quale computa gli giorni è segno che gli appregia et, pregiandoli, gli debbe parere l'uno mill'anni, reputandoli che è brevissima cosa et fuggitiva, come lui dice ad una delle sue epistole, *gli giorni fuggono, le ore volano per spacio di mill'anni^{xxii}*, adoperandoli ad alcuno buono exercitio. Et è questo contrario senso ad gli stolti et voluptuosi, gli quali non curano del tempo per soddisfare a loro prava voluntate; ciascuno di loro pare mille anni non sapendo che si vogliono. Et segue *indarno*, cioè invano vive. Et perché vive invano, ché seco in terra mai non si rafronta, cioè non si concorda con seco medesimo; <con> tutto che pregi il tempo et usilo, non gli pare che possi contentare et empire il suo appetito, per lo quale l'omo perde ogni vera cognitione di se stesso.

*– Che 'n tutto quel mio passo er io più lieta,
che qual d'exilo al dolce albergo riede,*

75 *se non che mi stringea di te sol pièta. –*

[93] – *Deh madonna – diss'io – per quella fede,
che vi fu, credo, al tempo manifesta*

78 *et più nel volto di chi tutto vede,*

Qui si notano due cose principalmente: la prima è l'altra ragione perché l'autore fe' questo capitolo, che gli saria possuto apporre da alcuno maligno interprete, dicendo così: con ciò sia cosa che fosse stato uno savio uomo et scientifico, avere amata³⁰⁸

³⁰⁷ 17 anni T, P.

³⁰⁸ avendo amato Pv] et avere amata Ash, T, P.

persona che non avesse amato lui, come egli in molte parti de suoi sonetti manifesta, gli saria stato grande disonore et degno di derisione et vituperosa reprehensione, amando non essere amato. Però che averia perduto il tempo et la fatica et mali, di et nocte d'avanzo. Per questo vacuare et annullare, fa elli ad madonna Laura la domanda per la vera fede che lo certifichi se amando ella ebbe mai pietà di lui et di suoi martiri³⁰⁹. Alla quale domanda essa gli risponde certificandolo di suo amore, como legendo se manifesta molto chiaramente.

L'altra è la seconda cosa che si nota de la seconda divisione di questo capitolo, ove l'autore fa la predicta domanda³¹⁰ ad madonna Laura, la quale ad suo voto gli risponde narrando tutto il conveniente di suo amore fino ove l'autore gli risponde dicendo: *et io madonna*³¹¹ et cetera, secondo nel testo chiaramente dimostra, lo quale non richiede molta expositione.

Per quella fede: adiura l'autore madonna Laura per quella fede, cioè si vuole intendere per quello amore, lo quale fidelissima- [93v] mente le portò, null'altra donna mai amando che lei. Et pone il tempo per la presente vita, che quaggiù è il tempo et non è altrove. Et però dice: *per quella fede che vi fu, credo, al tempo*, cioè al mondo, *manifesta*, ché mentre che ella visse in questo mondo, fu quasi certa - ché dice *credo*, el quale è parola un poco dubiosa - del suo fidele amore. Et non tanto nella presente vita, ma gli fu più manifesto inanzi al volto, cioè al conspecto, di chi tutto vede, cioè Idio, il quale vede et conosce tutto. Et la gloria di Paradiso non è altro se non contemplare la faccia di Dio, per che si nota che dice *or più nel volto di chi tutto vede*. Ché madonna Laura, passata di questo mondo, era nel Paradiso, contemplando la faccia di Dio, ove si certificava più del suo fidelissimo amore, il quale dopo la sua morte a lui si multiplicoe³¹².

– *Creovi Amor pensier mai nella testa
d'aver pietà del mio longo martire,*

81 *non lasciando vostra alta impresa onesta? –*

Non lasciando. Alta et onesta [94r] impresa di madonna Laura fu che imprese et propose in sua mente fermamente per ciascuno modo deffendere et conservare sua onestate, pudicitia et castitate. Ove è da notare che tanto da sua parte quanto da parte dell'autore non intervenne fra loro altro che amore licito et onesto, come per queste parole dicte dallo autore et altre, che appresso si diranno, da lei apertamente senza nullo altro dubio si dimostra.

*Che vostri dolci sdegni et le dolce ire,
le dolce pace ne begl'ochi scritte,*

84 *tenner molt'anni in dubbio il mio disire. –*

Questo trasse l'autore dal principio della seconda comedia di Terenzio, ove Parmenione servo, consigliando Fedra, suo padrone, dice che in amore sono insite, cioè inestate, queste cose: iudicio, suspicion et guerra, sovente et spesso pace^{xxiii}. Così dice lo autore

³⁰⁹ la domanda per la vera fede che lo certifichi se amando ella ebbe mai pietà di lui et di suoi martiri *omette Ash*.

³¹⁰ ad madonna Laura la domanda per la vera fede, che lo certifichi se amando ella ebbe mai pietà di lui et di suoi martiri. Alla quale domanda essa gli risponde certificandolo di suo amore, como legendo se manifesta molto chiaramente. L'altra è la seconda cosa che si nota de la seconda divisione di questo capitolo, ove l'autore fa la predicta domanda *om. Ash*.

³¹¹ v. 121 del capitolo *trionfale*.

³¹² *La glossa a Per quella fede*, v. 76 *omettono qui Pv, S, ma si ritrova più sotto*.

qui, *che gli vostri dolci sdegni* etc. Tutte queste cose, o vero segni, quando l'animo è turbato o piacevole, appariscono per la vista, ove si nota che per l'ira et per lo sdegno è la guerra, et dopo la pace se- [94v] gue.

Tenner molti. Questo dire molti anni si vuole intendere sempremai, che sponendolo per altro modo saria l'autore contradictorio di se medesimo. Tutto che fosse stato in dubbio molti anni del suo amore, alla fine ne fu certificato et, essendone certo, la dimanda fora stata supervacua et vana cosa. Et però è migliore senso gli molti anni sempre fine che ella visse.

In dubio il mio desire. Cioè lo suo amore, volendo dire finché vixè madonna Laura, egli fu in dubbio se a lei piacque il suo amore, per che gli fe' questa domanda. Ove si nota la sospetione inestata nell'amore, che dice in dubio; et quello che è in dubio è suspectoso.

*Apena ebb'io queste parole dicte
che vidi lampeggiar quel dolce riso,*

87 *ch'un sol fu già di mie virtute afflicte.*

Ch'i vidi. Non avea l'autore ancora quasi finite le predicte parole, che madonna Laura cominciò ad ridere, volendolo redarguire tacitamente che la domandava di cosa della quale lui dovea essere certo, [95r] come persona sapiente la natura d'amore, la quale è da fare amare l'amatore, come dice Dante *amor ch'a nullo amato amar perdona*^{xxiv}. Et se alcuna volta appare il contrario, è delle mille volte l'una alla quale non è da porvi cura, ché generalmente chi ama è amato. Et dice ch'un sole fu già, cioè consolatione, quel riso, delle sopradecte sue virtù.

*Poi dissi sospirando: – Mai diviso
da te non fu 'l mio cor, né già mai fia,
ma temprai tua fiamma col mio bel viso,*

90

In questa parte pone l'autore che, poi che madonna Laura ebbe alquanto riso, sospirando gli rispuose, dicendo che sempre l'amoe. Et per lo sospirare gli dà ad intendere che fu quasi constretta et sforzata ad non gli palesare il suo amore, per evitare la infamia della giovenezza, per la quale, avendolo palesato, porria essere stato che fosse processo da volontà non licita et onesta. Ma non di meno essa gli portò amore materno, non obstante che esso fosse stato di più tempo di lei. Et questo è quello che essa dice nel testo, il quale per meglio intenderlo è necessario che si costrui- [95v] sca. *Poi disse sospirando: da te non fui mai diviso né sarà lo mio cuore; ma temprai la tua fiamma col mio viso, cioè cogl'occhi mei moderai lo tuo grande amore, mostrandomi spiacevole et sdegnosa*, respondendo ad quel dicto di sopra, *che vostri dolci sdegni et le dolce ire. La tua fiamma*, cioè lo tuo infiammato amore.

*perch'a salvar te et me null'altra via
er' alla nostra giovenetta fama*³¹³,

93 *né per ferza [o forza] et però madre men pia.*

Null'altra via era ad salvare la fama di tutti, che era giovenetta, però che, avendo altro, come di sopra è dicto, aria possuto infamare d'alcuna disonestate.

Con tutto ciò non è però madre per forza men pietosa, volendo dire per metafora come la madre non debbe essere meno pietosa, essendole facto forza a non amare il suo figliuolo, così lei non fu meno pietosa³¹⁴ verso lui, sforzata et constretta non palesarli suo amore per la cagione sopradecta di loro giovenezza.

³¹³ era, e la nostra giovinetta fama APPEL.

³¹⁴ essendole facto forza a non amare il suo figliuolo, così lei non fu meno pietosa *omette Ash per saut du mêmê au mêmê*, dove l'elemento identico ai due estremi della lacuna è meno pietosa.

Et nota qui che madonna Laura portò all'autore amore materno, che è lo migliore et lo più perfecto che si trovi. Sicome esso dice al capitolo doppo il [96r] proximo seguente, ove introduce Massinissa re di Numidia, che parla con lui de facti di Scipione Affricano maggiore, dicendo per questo modo, *padre m'era in onor, in amore figlio*^{xv}, così madonna Laura, per togliere via ogni sospitione di vano et de inonesto amore, gli dice che l'amore come le fosse stato figlio, ben ché in tempo egli fosse stato maggiore come di sopra è dichiarato.

*Quante volte diss'io meco: Questi ama,
anci arde; or si convien ch'a ciò proveggia*

96 *et mal può proveder chi teme et brama.*

Et mal può. Cioè chi molto desidera o affrecta³¹⁵. Qui sta brama³¹⁶ per frequentemente desiderare et affrectare et è vocabulo toscano, come dice Dante della avaritia, *et mai non empie la bramosa voglia*^{xvi}, cioè la immoderata volontà. Ché temere et bramare sono passioni che alle volte deviano l'animo dal vero. Però dice Madonna Laura che non può provedere bene chi teme et brama, per lei che temea contami- [96v] nare la sua onestà et bramava, cioè molto desiderava, avere possuto con suo onore piacere a lui.

Et queste due cose lei usò verso l'autore: l'una, cioè il desiderio tenendo secreto et celato in suo cuore, l'altra, cioè temere palesando et mostrandolo con suoi suoi ochi, et però segue bene nel testo:

Quel di for miri, et quel dentro non veggia.

*Questo fu quel che ti rivolse et strinse
spesso, come caval fren, che vaneggia.*

99

*Più di mille fiate ira dipinse
il volto mio, ch'Amor ardea 'l core.*

102

Ma voglia in me ragion già mai non vinse.

*Poi, se vinto ti vidi dal dolore,
drizai in te gl'ochi allor soavemente,
salvando la tua vita e 'l nostro onore.*

105

*Et, se fu passion troppo possente,
et la fronte et la voce a salutarti*

108

mossi, or temerosa et or dolente.

*Questi fur teco mei ingegni et mie arti:
or benigne accoglienze et ora sdegni.*

111

Tu 'l sai, che n'hai cantato in molte parti.

*Ch'i' vidi gl'ochi tuoi talor sì pregni
di lagrime, ch'i' dissi: Questi è corso,*

114

chi non l'aita, sì 'l conosco ai segni.

[97r] *Allor providi d'onesto soccorso.*

Tallor ti vidi tal spron al fianco,

117

ch'i' dissi: Qui convien più duro morso.

*Così, caldo, vermiglio, freddo et bianco,
or tristo or lieto fin qui t'ho condotto*

120

salvo, ond'io mi rallegra, benché stanco.

³¹⁵ affrecta T, P] affecta Ash, Pv, S.

³¹⁶ qui sta brama T, P] questa brama Ash, Pv, S.

Quel di fuor miri. Cioè veda il temere per lo quale gli si mostrò spiacevole et sdegnosa, tenendolo sempre in dubbio di suo amore. Et quando pareva a lei che fosse in tutto desperato, se gli mostrava alquanto pietosa, mai non partendosi dalla ragione.

Quel dentro. Cioè lo suo desiderio, lo quale avea celato et ascoso dentro a suo cuore. Per lo quale sapere lui vaneggiava et affannava, o vero non posava, sì come cavallo che per galiardia va or qua or là, ma il freno lo modera et constringe. Con questo freno di celare et ascondere³¹⁷ l'amore che a lui portò et portava, moderava et constringea lo molto vaneggiare di lui. Et questo è quello che lei seguendo dice, con tutto l'altro ch'è dicto nel testo fino ad quel che seguirà: *Et io madonna.* Lo quale testo, perché è chiaro, non ha bisogno d'espositione et sonno tutte parole di madonna Laura, rispondendo ad ciascuna passione or irosa or pietosa che se gli mostrava, per che salvoe sua vita insieme con onore di lei³¹⁸.